I. Municipes. 14.

Cuiacius libro 12. obserua. cap. 32. Gellius lib. 28. cap. 3. Cicero 11. Phil. pp. & pro Lucio Flacco, & in Catilina.

I. Ordine. 15.

Bart. in l. quid ergo, §. pona grauior, D. de his qui not. infam. In hanc legem Ioan. Rober. li. 4. sent. iur. c. 15. In initio autē huius legis queritur, an decurio qui ex crimine aliquo ad tēpus ordine motus est, vel qui ad tēpus relegatus est in insulam, aut partem aliquā prouinciae, (nec enim omnis relegatio fit in insulam, sed in ciuitatem aut regionē aliquā) an inquam ex plero illo tempore, decurionatum recipiat, an redire in ordinem, & ad nouos honores municipales accedere & aspirare possit, Papianus sanē hic relegato ad tempus comparat eum qui ordine mouetur ad tempus.

¶ Lopus alleg. 93. numero 6. Roman. sing. 273. Marf. sing. 191.

§. in eum. 1.

¶ In hoc §. ostenditur non aliter dari actionem in nominato magistratu, quam si magistratus nominatus non fuerit idoneus, eo tempore quo conueniri potest. id est, tempore depositi magistratus vel cōsulatus, Reip. sponsum

Sponsum est de magistratibus municipalibus, siue duumviris, qui summi erant magistratus, & sibi sub finem anni successores nominabant, qui sequenti anno duumviratu fungerentur, & nominabat suo periculo, sua fide neque tamen si quid successores male gessissent, ipsi qui nominauerant, statim conueniri poterant.

§. in fraudem. 2.

¶ *Fidem tacitam.* Tacita fides est tacita conventio, siuge aliquem in fraudem Reip vt se subtraheret, & liberaretur muneribus patri monialibus prædia quæ possidebat alienasse Senatori populi Romani, qui ea munera non cognoscit, & alienasse per imaginariam venditionem, vel vt hoc loco ait Papinianus per tacitam fidem, id est, interposita fide seruandi sibi ea bona, eorumque honorum redditus omnes interposita tacita conuentione, hoc inquam genere fraus manifesta facta est Reip cui debentur munera ciuilia.

§. ius originis. 3.

¶ Ex hoc §. notandum est per adoptionem non mutari ciuitatem, in qua is qui adoptatur, vitam accepit, sed augeri eam alia ciuitate, vt si te verbi igratia Lugdunensem, ego Massiliensis adoptaero, duæ sunt tibi ciuitates, duæ patriæ quasi bis genitus Lugdunum nempe & Massilia, & municipem ciuem non tantum origo facit, sed & adoptio, *l. 1. hoc tit. l. ciues, C. de inco. lib. 10. l. in adoptione, C. de adoptione.* Ideirco non tantum in ea ciuitate, vnde originem ducis munera ciuilia facere debet, sed & in ciuitate & patria adoptionis quandiu durat adoptio.

l. Libertus. 17.

¶ Sciendum est libertum non excusari à muneribus Reipublicæ seu patriæ, suæ, propter operas, vel ministeria, vel obsequia quæ debet patrono suo, vtrique etenim seruire debet, hoc est, & patrono & patriæ, *l. 1. Cod. de liber.* Vnde manumisso quasi natalis dies municipem siue ciuem facit, *l. 1. hoc tit. sic Ælius Gallus apud Festum ait, municeps est qui in municipio à seruitute se liberauit à municipe.*

§. Liberti. 1.

¶ Ex hoc §. notandum est patrem, cuius voluntate filius familias decurio factus est, (qua in re sufficit tacita voluntas, id est, taciturnitas patris: taciturnitas enim consensum imitatur) eum inquam patrem pro filio obligari Reipublicæ ex nuda voluntate, atque tacita quasi fideiussorem videlicet, eorum nomine quæ filius gesserit in Repub. vnde si quid filius male gesserit in Repub. pater vt admissor præstabit.

§. Præscriptio. 3.

¶ Notandum est legibus præscripta esse tempora, certa post depositum honorẽ municipalem, interualla certa temporum, vt ait, quibus is qui perfunctus est honore aliquo municipali, neque cogitur eundem honorem repetere, neque capere nouum, hæc sunt tempora quinquennij. in repetendo eodem honore: nam qui perfunctus est semel, non cogitur repetere eundem ante quinquennium. In honore autẽ nouo adipiscendo est præscriptum triennium: vt ostenditur in *l. 2. Cod. de mun. & honor.* vide Iason. in *l. si arrogator. 18. coll. ff. de adop.*

§ sed eodem. 4.

¶ Ait hoc §. Papinianus, nos eodem tempore, eodem honore, in duabus ciuitatibus fungi non posse, vt ecce non possum esse duumvir in duabus ciuitatibus, at cum fortẽ in vtraque ciuitate quæ me ciuem habet, idem mihi honos defertur, quid fiet, potior erit causa ciuitatis ex qua ortus sum, potior erit causa originis sanè plus debemus patriæ naturali, & originali quã adcertitiæ & ciuili, in vindicando ciue duarum ciuitatum, potior rem habet causam ciuitas quæ genuit & procreauit, id est, originalis, quam adsciticia & ciuilis.

§. Sola. 5.

¶ Hoc §. Papinianus notat solam rationem possessionis, muneribus ciuilibus possessori iniungendis idoneam non esse, citra speciale priuilegium, quod ciuitati dederit princeps, hanc autem Papiniani sententiam male accepit Accursus de personilibus muneribus, cum nominatim loquatur de muneribus possessori iniungendis, id est, de muneribus quæ possessori iniunguntur. quæ constat esse patrimonialia, non personalia, *l. 6. §. vltim. & l. vltim. §. patrimoniorum. ff. de muneribus & honoribus.*

§. Postliminio. 6.

¶ Huius §. sententia hæc est, captiuitate amissam patriam postliminio recuperari, omnia iura, ergo, & ius patriæ, sed ait & postliminio recuperari etiam si nondum ingressi simus ciuitatem ipsam, ex qua pater originem duxit: sed in finibus consistamus, & in territorio alienæ ciuitatis in eadem prouincia tamen, vt in *l. postliminium, §. postliminio, D. de capi. & post. reuer.* ideoque statim atque postliminio regressi patriam atigerunt, patriæ muneribus obtemperare coguntur, id est, inuiti, vocantur ad munera ciuilia.

§. Exigendi. 7.

¶ Exigendi tributum est patrimoniale mu-

nus, quo exactio sit periculo exactoris, l. 1 §. 1. l. 3. §. exactioem, D. de mun. & honor. hoc inquam rectè decurionibus mandari potest, quia non habetur inter fordida & humilia munera, & decurionibus fordida munera nō mandantur, veluti obsequium pistrini, Obsequium coquendæ calcis, vel etiam panis ciuilis, l. pen. C. de susceptoribus, lib. 10. ar. minus exigendi & redigendi tributi quod debetur fisco, iniungi potest etiam decurionibus, quia non est fordidum.

§. Ex causa. 8.

¶ In hoc §. dubitatur, cuius originem sequatur is, qui ex causa fideicommissi manumissus est, an testatoris qui reliquit fideicommissariam libertatem, & rogauit manumitti, an hæredis, an legatarij qui manumisit, nam in plerisque causis, is qui manumisit ex causa fideicommissi, non habetur pro patrono, tamen si reuera sit patronus, ideo autem in multis casibus pro patrono non habetur, & ius patroni non habet, quia libertatem non dedit, sed debitam soluit, is autem iure ciuili videtur esse patronus, qui gratuitam libertatem dedit non debitam.

§. in adoptiua. 9.

¶ Quoniam in §. ult. leg. xv. iam diximus filium adoptiuum etiam patris naturalis originem sequi, ne dum patris adoptiui, denique vtriusque patris originem sequi, cur etiã patris naturalis, ratio hæc est, ne si dicamus patriam, patris naturalis amitti per adoptionem, per hanc causam in fraudem Reipublicæ se quisquam det in adoptionem, & subtrahat se muneribus patriæ originalis, & certè fraude carere adoptio debet, l. cum ratio, ff. de bonis damnat. & Cicero pro Domo suo. Ne qua in adoptione calūnia, ne qua fraus, ne quis dolus adhibeatur.

§. Error. 10.

¶ Huius §. species hæc est: quidam cum existimaret falso se esse municipem, vel incolam certæ ciuitatis, per errorem ei ciuitati promissit se facturum munera ciuilia, cum Respub. de eo laboraret, & quæreret idoneum, qui ea obiret munera ciuilia, denique promissit per errorem se ea munera suscepturum, ex ea promissione in eum competit actio, sed se tueri potest exceptione doli mali, qui rem indebitam promissit per errorem, quam Papinianus vocat iuris defensionem in l. iustici. supra de cond. indob. vbi exceptio est defensio iuris.

§. Patris. 11.

¶ Domicilium patris filius non sequitur,

ita expressum est in l. assumptio, §. filius, D. hoc tit. non sequitur inquit domicilium patris filius: sed ciuitatem ex qua pater eius naturalem originem ducit, quod tamen ita verum esse ostendit hoc §. Papinianus, vt filius non sequatur domicilium patris, si ipse filius non in ea ciuitate in qua pater domicilium habet, sed in alia ciuitate, in qua sibi domicilium fecerit & constituerit, de filiofamilias loquitur qui proprium domicilium habere potest, vbiunque voluerit, l. 3. §. 1. pen. hoc tit.

§. in quaestionibus. 12.

¶ Papinianus in hoc §. non simpliciter significat nominatos à iudice: sed etiam accusatos capitali crimine, nam qui tantum nominatus est à iudice, nec dum reus postulatus ab accusatore iudicio publico, non prohibetur petere nouos honores, l. 6. §. si quis accus. ar. D. de muner. & honor. atqui accusatus est, qui factus est ab accusatore reus capitalis criminis, nouos honores. quandiu est in reatu petere non potest, ante causam finitã, l. 29. ff. de mun. & hon.

§. Sola. 13.

¶ Possessio (inquit Papinianus) quæ in aliena ciuitate comparatur, domicilium non facit, id est, eius ciuitatis incolam eum qui domum in ea possidet, non facit, & consequenter non obligat eum sola domus, sed et possessio, & certa larium collocatio domicilium facit, non sola domus aut fundi possessio, hac autem de re plura dixi in §. sola ratio. §. supra h. t. l. 17.

§. Nominati. 14.

¶ Huius §. sententia hæc est, fideiussorem magistratus, siue duumviri qui cauit Rempub: saluam fore, teneri pro his quæ gessit magistratus in magistratu ipso, non teneri autem eum fideiussorem, pro eo quem honore deposito, magistratus sibi successorem nominauit: quia, scilicet in causam administrationis fideiussit, non in causam nominationis, vt in l. 2. C. de peric. tur. tenetur ergo ex administratione magistratus tantum, non ex nominatione: sed ipse solus qui nominauit tenetur, si res seruari non possit, ab eo qui est nominatus, vt in l. 15. §. in eum supra hoc titulo.

§. Fideiussores. 15.

¶ Fideiussores magistratus cauent, siue respondent, vt Papinianus loquitur in hoc §. ult. id est, damnum præstari, quod re per magistratum male gesta Reipub. cõtingerit, idemque respondisse intelliguntur, nominatores magistratum, quia suo periculo successores nominauerunt. Vt ut autem Papinianus respondendi

spondendi verbo, que etiam in idiotismo no-
stro vtimur aptissime, quia omnis fideiussor,
aut quicumque pro fideiussore habetur, te-
netur ex responso, aut veluti ex responso.

I. Diuus. 18.

Continuare honores an & quibus casibus
liceat, vide hic Gloss.

I. Quo maior. 19.

Roman. *sing.* 44. Panorm. *in cap. ecclesia, su-
pra de election.*

¶ *Lapus allegat 85. vide Sozin. in reg. 143. Et
vide Abb. in oap. 1. in fin. extra de his qua fiunt à
maiori parte cap. ornatur & limitatur num. 10.
12. folio 238. à Cagnol. de reg. iuris. Marc. Mant.
sing. 39. numero 1. folio 942. Bart. in l. 1. in prin. &
in fin. de albo scrib. Bald. in Auth. si omnes, Coa. si
de se ab hered.*

* Factum à maiori parte regulariter ab o-
mnibus factum esse censetur tex. glo. & Bart.
& omnes hic.